
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE: APLICAÇÃO DE SAN-
ÇÃO. Decisão: O Secretário de Estado da Saúde, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto nos autos do processo 
SES 99187/2019 e em consonância com o art. 87 da Lei 8.666/93 
e art. 110 do Decreto Estadual 2.617/09, RESOLVE aplicar à 
empresa SOMA/SC  PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ 
5.531.725/0001-20, a penalidade de MULTA no valor R$ 1.524,60 
por descumprimento de entrega do material da Autorização de 
Fornecimento nº 19888/2019 – Edital nº 509/2019. 

Cod. Mat.: 682909

PORTARIA nº 517 de 22/07/2020.

CONSIDERAR EXONERADO, de acordo com o art. 169, inciso 
IV, da Lei nº 6.745/85, considerando os termos do art. 4º, inciso II, 
do Decreto nº 348/2019, conforme processo nº SES 29015/2020, 
a RENATA CORDOVA VIEIRA, matrícula nº 0963623-4-01, do 
cargo de provimento efetivo de ANALISTA TÉCNICO EM GESTÃO 
E PROMOÇÃO DE SAÚDE, na competência de TÉCNICO EM 
ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS, nível 11/B, com atribuição de 
exercício no Hospital e Maternidade Tereza Ramos, em Lages, a 
contar de 01/04/2020.

ANDRÉ MOTTA RIBEIRO
SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE

Cod. Mat.: 682915

PORTARIA SES nº 551, de 28 de julho de 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso  das  atribuições  
conferidas pelo art. 41, inciso V, da Lei Complementar Estadual 
nº 741, de 12 de junho de 2019, e pelo art. 32 do Decreto nº 562, 
de 17 de abril de 2020;

CONSIDERANDO que a rede hospitalar ainda não regularizou  o  
abastecimento  de  fármacos    anestésicos    e    bloqueadores  neuro  
musculares    devido    à    alta  demanda nacional e internacional;

CONSIDERANDO que permanece a necessidade de contingenciar 
os estoques hospitalares  de  fármacos  anestésicos  e  bloquea-
dores  neuro  musculares      para atendimento aos casos graves 
da COVID-19 e  outros  agravos  que  demandem  por intubação 
traqueal e ventilação mecânica;

RESOLVE:

Art. 1º Ficam prorrogados os efeitos da Portaria nº 421, de 22 de 
junho de  2020, que suspende  todos  os  procedimentos  cirúrgicos  
eletivos  de  média  e  alta complexidade, realizados sob anestesia 
geral, até 30 de agosto de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
(Republicada por incorreção)

ANDRÉ MOTTA RIBEIRO
Secretário de Estado da Saúde

Cod. Mat.: 682935

PORTARIA nº. 556  – de 29/07/2020.
O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, conforme 
delegação de competência estabelecida nos termos da Portaria 
nº. 291/2020, RESOLVE CONSIDERAR CEDIDOS, com base 
no Decreto nº 1.344/2004, com a redação dada pelo Decreto nº 
2.726/2009, e pelo Sistema Único de Saúde – SUS, Lei Federal 
n° 8080/1990, conforme Processo SES 94382/2020, os servidores 
abaixo relacionados, até 31/08/2020:

SMS-Abdon Batista:

MATRICULA SERVIDOR DATA DE INÍCIO
176.369-5-01 MARIA INES RECH 01/01/2009

SMS-Abelardo Luz

MATRICULA SERVIDOR DATA DE INICIO
175.681-8-01 DIRCE BAGGIO DALL 

ASEN 13/01/2009

SMS-Agronômica:

MATRICULA SERVIDOR DATA DE INÍCIO
245.389-4-01 LUIS CLAUDIO FRON-

ZA 13/01/2009

SMS-Anitápolis:

MATRICULA SERVIDOR DATA DE INÍCIO
162.643-4-02 ANA MARIA BATISTA 13/01/2009

SMS-Araranguá:

MATRICULA SERVIDOR DATA DE INÍCIO
398.213-0-01 ANA PAULA MEDVED 

VIEIRA MEYER 03/02/2016
SMS-Armazém:

MATRICULA SERVIDOR DATA DE INÍCIO
958.985-6-01 RENATA MACHADO 

BITENCOURT 02/04/2018

SMS-Ascurra:

MATRICULA SERVIDOR DATA DE INÍCIO
150.786-9-01 DENIS DION RIGO 02/04/2018

SMS-Balneário Camboriú:

MATRICULA SERVIDOR DATA DE INÍCIO
255.631-6-01 SONIA CHRISTINA 

BOEING 12/11/1999

SMS-Barra Velha:

MATRICULA SERVIDOR DATA DE INÍCIO
176.839-5-01 ARIVAL HESS 01/04/1995

SMS – Bela Vista do Toldo:

MATRICULA SERVIDOR DATA DE INÍCIO
383.402-6-01 CLECI MOREIRA BETA 21/06/2018
962.821-5-01 MARIA CLEUZA BAR-

BOSA 02/04/2018

SMS- Benedito Novo:

MATRICULA SERVIDOR DATA DE INÍCIO
383.395-0-01 ALEXANDRA GUIDA-

RINI STORTTI 02/04/2018

SMS-Biguaçu:

MATRICULA SERVIDOR DATA DE INÍCIO
362.367-0-01 ADRIANO LUIZ VI-

CENTE 14/06/2017

245.394-0-01 MÁRIO CÉSAR DE 
SOUZA 26/04/1994

245.734-2-01 ROSANA REGINA DE 
SANT ANA 01/10/1995

SMS-Bom Jardim da Serra

MATRICULA SERVIDOR DATA DE INÍCIO
962.703-0-01 ANGELA JULIANI 

MELO 02/04/2018

SMS-Braço do Norte:

MATRICULA SERVIDOR DATA DE INÍCIO
382.988-0-01 ELIANE CRISTINA 

MARTINS PEREIRA 02/04/2018

962.622-0-01 GISELY MEDEIROS 
MAZUR DOS SANTOS 02/04/2018

319.480-9-02 JANE VITÓRIO ROSA 
DA CUNHA 01/08/2018

SMS-Brusque:

MATRICULA SERVIDOR DATA DE INÍCIO
175.549-8-01 ZENAIDE KNIHS FOR-

MONTE 01/12/1982

397.176-7-01 ALINE ZABEL MORA-
ES GONÇALVES 02/04/2018

962.186-5-01
TEREZA CRISTINA 
PAMPLONA MOSI-
MANN BUSNARDO

02/04/2018

SMS-Caçador:

MATRICULA SERVIDOR DATA DE INÍCIO

962.810-0-01
DENISE APARECIDA 

DOS SANTOS FARIAS 
RAITZ

02/04/2018

962.187-3-01 GISELE DE CAMAR-
GO SCHMIGEL 02/04/2018

962.188-1-02 VIVIANE MARTINS 
GUZZI 02/04/2018

SMS-Camboriú:

MATRICULA SERVIDOR DATA DE INÍCIO
175.556-0-01 ZAMARA COLZANI 

ROBERTI 01/06/1995

377.299-3-01 ORESTINA RENGEL 
DE LARA 01/09/2009

SMS-Campos Novos:

MATRICULA SERVIDOR DATA DE INÍCIO

373.808-6-01
LIGIANE MARTINS 
DE SOUZA COR-

DEIRO
01/09/2009

SMS-Canelinha:

MATRICULA SERVIDOR DATA DE INÍCIO
176.095-5-01 JOSE OLAVIO PEIXER 03/02/2014

SMS-Canoinhas:

MATRICULA SERVIDOR DATA DE INÍCIO
961.845-7-01 CIBELE DE FATIMA 

LUTZOW TEIXEIRA 02/04/2018

378.925-0-03 CRISTINA BRANDES 
GROSSKOPF 02/04/2018

376.833-3-01 DANIELE ENNES 
BREY 02/04/2018

663.379-0-01 FRANCIELI DA COS-
TA COLLA 02/04/2018

962.629-8-01 MARILDA APARECI-
DA RIBEIRO KOCH 02/04/2018

956.116-1-01 VIVIAN TREVISANI 
GALLOTTI 02/04/2018

664.607-7-02
WILLIAN VAILATE

02/04/2018

665.317-0-01
HELLEN CORREA 

TEIXEIRA CORDEI-
RO

18/10/2018

SMS-Capinzal:

MATRICULA SERVIDOR DATA DE INÍCIO
295.099-5-01 IVONILDO JACO 

MAESTRI 20/08/1997

SMS-Cerro Negro:

MATRICULA SERVIDOR DATA DE INÍCIO
194.153-4-01 SIRLEY KLEY VA-

RELA 17/10/1983

SMS-Chapecó:

MATRICULA SERVIDOR DATA DE INÍCIO
176.024-6-01 LUIZ ELOI LOPES 06/10/2016

SMS-Concórdia:

MATRICULA SERVIDOR DATA DE INÍCIO
176.660-0-01 BERNARDO AUGUS-

TO GUNTHER 01/10/1979

SMS-Correia Pinto:

MATRICULA SERVIDOR DATA DE INÍCIO
194.211-5-01 JOÃO CARLOS VA-

NIM DE MORAES 01/05/1985

SMS-Criciúma:

MATRICULA SERVIDOR DATA DE INÍCIO
245.281-2-01 VALMOR DAROS 01/08/1995

SMS-Dionísio Cerqueira:

MATRICULA SERVIDOR DATA DE INÍCIO
960.031-0-01 LETICIA MARTINELLI 

BECALLI 02/04/2018

SMS-Florianópolis:

MATRICULA SERVIDOR DATA DE INÍCIO
282.790-5-02 DENISE MARIA GO-

MES CAMPOS 30/12/2002

294.849-4-01
GERUZA BEATRIZ 
HENRIQUES MAR-

TINS
30/10/1997

174.877-7-01 IARA TORQUATO 
NINO 16/12/2002

174.863-7-01 JANE BORGES 
TEIXEIRA 06/10/1994

282.796-4-02 JEAN CARLO AN-
DERSON 16/12/2002

282.713-1-02
LILIA MARIA BASTOS 
WATTORTT ASSUN-

ÇÃO
16/12/2002

237.945-7-01 LILIAN MARIA PA-
GLIUCA 01/03/1995

174.837-8-01 MIRIAM ALICE DO 
LAGO 02/07/1991

175.760-1-01 PEDRO CÉSAR DA 
SILVA 01/07/1999

176.808-5-01 VIDAL JOSÉ DA 
SILVA 27/10/1999

372.110-8-02 MARLISE VIEIRA TE-
ODOSIO TORMES 06/08/2015

256.101-8-01 ESTER APARECIDA 
DA SILVA STAHELIN 01/08/2011

397.725-0-01 EDNETI BARROS 
LUCIO WOLF 07/05/2105

362.982-1-01 ERENITA KLAUS 
MORFIM 03/10/2018

31.07.2020 (sexta-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.322 Página 13

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.


